
Município de ôanía Cruz do ôul
Ôecretâriã Municipal de Qoverno e tyesenooloimento &conômico

<$ua Galmo Costa. 755 - Caixa Vasta/ 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9tõ

DECRETO N.° 6.093, de 05 de novembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.172,
de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
117.179,18 (cento e dezessete mil, cento e setenta e nove reais e dezoito centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.91.03.00.00 - Sentenças Judiciais, Transitadas em Julgado de Pequeno Valor (144)

R$ 30.000,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos

Rodoviários

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 6.000,00

Órgão- 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e

Serviços Públicos
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (371) R$ 24.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (386)

R$ 10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101071.082 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -
Projeto de Expansão e Consolidação da Saúde da Família -
PROESF

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1177) R$ 24.544,18

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.100 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 anos - PAC - Contrapartida
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (886) R$ 1.735,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9iua Gakão Casta 755 • Caixa 9astat 4 • Tone: (51) 3715-3331'- Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul- 9?J

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (1059) R$ 7.200,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (1068) R$ 13.200,00

SOMA R$ 117.179,18

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 30.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (304) R$ 6.000,00

Órgão - 09- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545201041.013 - Construção, Ampliação e Melhoria em Praças e Logradouros Públicos
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(392) R$ 2.500,00

0901-1751200641.071 - Obras de Instalação de Balança Rodoviária junto à Usina de
Reciclagem de Lixo.

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1151) R$ 32.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101071.076 -Assistência Médica e Sanitária á População com Recursos da União-
Projeto de Expansão e Consolidação da Saúde da Família -
PROESF

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (1158) R$ 3.644,67
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (1160) R$ 11.807,51
3.3.9.0.36.02.00.00-Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (1161)...

R$ 5.565,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (1162) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00- Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (1163)

R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1165)...

R$ 1.527,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS



^Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

9}ua Galeão Costa 755 - Caixa Postal 4 • Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9tô

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (905) R$ 1.735,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-0412200092.121 - Conservação, Manutenção e Execução de Obras em Próprios do

Município
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (1031) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.11.00.00-Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (1032)

R$ 500,00

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1033) R$ 1.000,00

1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.9.0.16.01.00.00 -Substituições (1044) R$ 4.500,00
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (1049) R$ 2.000,00
3.3.9.0.35.00.00.00-Serviços de Consultoria (1051) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (1054) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (1056) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.11.00.00- Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (1057)

R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (1058) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1063)R$ 500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1066)...

R$ 2.000,00

SOMA R$ 117.179,18

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 05 de novembro de 2004.

Registre-se, publique-^ e cumpra-se

GASTÃO ROB
Secretário Municip

SCHMITT

Administração

iN MORAES

Municipal


